

KẾ HOẠCH

Sinh hoạt chuyên môn điều dưỡng, kỹ thuật y Bệnh viện Mắt năm 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế Quy định chi tiết một số điều của luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 4790/SYT-TCCB ngày 30 tháng 05 năm 2024 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh Hướng dẫn cập nhật kiến thức y khoa liên tục trong khám bệnh, chữa bệnh quy định tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

Thực hiện chỉ đạo của Ban Giám đốc, phòng Điều dưỡng xây dựng Kế hoạch tổ chức Sinh hoạt chuyên môn điều dưỡng, kỹ thuật y Bệnh viện Mắt năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện để điều dưỡng, kỹ thuật y Bệnh viện Mắt được cập nhật kiến thức y khoa liên tục, nâng cao trình độ chuyên môn.
- Cấp CME xác nhận và tính giờ tín chỉ đào tạo liên tục, bổ sung hồ sơ gia hạn chứng chỉ/giấy phép hành nghề cho điều dưỡng, kỹ thuật y.

2. Yêu cầu

- Toàn thể điều dưỡng, kỹ thuật y tham gia sinh hoạt chuyên môn.
- Các khoa/phòng sắp xếp, phân công điều dưỡng, kỹ thuật y tham gia đầy đủ, không ảnh hưởng đến công tác khám bệnh, chữa bệnh của Bệnh viện.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham dự: Toàn thể điều dưỡng, kỹ thuật y Bệnh viện Mắt

2. Hình thức tập huấn: trực tiếp hoặc gián tiếp

Điều dưỡng, kỹ thuật y có thể tham gia bằng 1 trong 2 hình thức: Học trực tiếp tại hội trường hoặc xem lại thông qua [www.hooc.com.vn](#) bằng tài khoản đã được phòng Điều dưỡng cung cấp.

3. Điều kiện được cấp CME:

- Điều dưỡng, kỹ thuật y phải thực hiện bài kiểm tra trước và sau tập huấn. Đối với bài kiểm tra sau tập huấn phải trả lời đúng từ 60% số câu hỏi trắc nghiệm.
- Tham gia đầy đủ thời gian sinh hoạt chuyên môn (đối với tập huấn trực tiếp) hoặc hoàn thành tất cả video tập huấn (đối với học qua website).

Lưu ý: Điều dưỡng, kỹ thuật y có thể tham gia cả 2 hình thức trực tiếp hoặc qua website nhưng chỉ cấp 01 CME đối với cùng một nội dung sinh hoạt chuyên môn.



4. Lịch sinh hoạt chuyên môn

STT	NỘI DUNG	KHOA/PHÒNG THỰC HIỆN	THỜI GIAN DỰ KIẾN
1	Các nghiệm pháp trong chẩn đoán khô mắt BCV: BSCKII. Nguyễn Thị Diệu Thơ	Phòng Kế hoạch tổng hợp	Tháng 11/2024
2	Tập huấn nhận dạng người bệnh BCV: ĐĐCKI. Huỳnh Thúc Thí	Phòng Điều Dưỡng	Tháng 12/2024
3	Hướng dẫn đo thị lực xa BCV: KTV. Phan Đăng Long	Khoa Khúc xạ	
4	Chăm sóc Người bệnh sau phẫu thuật đục thể thủy tinh BCV: CNĐD. Đoàn Thị Ngọc An	Khoa Tổng hợp	Tháng 01/2025
5	Tổng quan nhược thị và các phương pháp điều trị BCV: KTV. Phan Đăng Long	Khoa Khúc xạ	
6	Dược lâm sàng BCV: DS. Lê Thị Khánh Châu - DS. Nguyễn Hoàn Phong	Khoa Dược	Tháng 02/2025
7	Chăm sóc bệnh nhân phẫu thuật lột sàn hốc mắt BCV: BSCKII. Doãn Anh Minh Thế	Khoa THTM-TKNK	
8	Nhãn áp BCV: CNĐD. Nguyễn Thị Ngọc Lan	Khoa Glaucoma	Tháng 3/2025
9	Theo dõi và chăm sóc bệnh nhân sau mổ sụp mi trẻ em BCV: CNĐD. Nguyễn Thị Xuân	Khoa Mắt Nhi	
10	Chăm sóc người bệnh ghép GM quang học BCV: CNĐD. Hà Thị Mỹ Dung	Khoa Giác mạc	Tháng 4/2025
11	Chăm sóc người bệnh sau phẫu thuật thẩm mỹ cắt da dư mi trên dưới BCV: CNĐD. Mai Thị Cẩm Nhung	Khoa Khám mắt	
12	Chăm sóc người bệnh chấn thương xuyên thủng nhãn cầu BCV: CNĐD. Phan Thị Ái Thu	Khoa THTM-TKNK	Tháng 5/2025
13	Bong vồng mạc có lỗ rách nguyên phát BCV: BSCKII. Trần Minh Trí	Khoa DKVM	

14	Các bệnh lý dịch kính võng mạc cần tiêm kháng Anti- VEGF BCV: BSCKII. Hứa Anh Đức	Khoa DKVM	Tháng 6/2025
15	Tập huấn truyền thông – Giáo dục sức khỏe BCV: ĐDCKI. Huỳnh Thúc Thí	Phòng Điều dưỡng	
16	Tập huấn phòng ngừa té ngã BCV: ĐDCKI. Huỳnh Thúc Thí	Phòng Điều dưỡng	Tháng 7/2025
17	Tổng quan khiếm thị và các phương pháp điều trị BCV: CNKX. Nguyễn Thị Ngọc Thảo	Khoa Khúc xạ	
18	Theo dõi và chăm sóc bệnh nhân sau mổ đục thủy tinh thể trẻ em BCV: CNĐD. Nguyễn Thị Xuân	Khoa Mắt Nhi	Tháng 8/2025
19	Sở tay dịch vụ khách hàng BCV: CNXN. Nguyễn Thụy Hoàng Trang	Khoa Xét nghiệm	
20	Dược lâm sàng BCV: DS. Lê Thị Khánh Châu - DS. Nguyễn Hoàn Phong	Khoa Dược	Tháng 9/2025
21	Tập huấn Tiêm an toàn BCV: ĐDCKI. Huỳnh Thúc Thí	Phòng Điều dưỡng	
22	Chăm sóc người bệnh chấn thương đụng dập: xuất huyết tiền phòng BCV: CNĐD. Phan Thị Ái Thu	Khoa THTM-TKNK	Tháng 10/2025
23	Sàng lọc và đánh giá tình trạng dinh dưỡng theo phiếu đánh giá dinh dưỡng tại Bệnh viện Mắt TPHCM BCV: CNĐD. Trương Ngọc Phương Thu	Khoa Dinh dưỡng	
24	Kỹ thuật đo thị trường BCV: CNĐD. Phạm Thanh Châu	Khoa CĐHA	Tháng 11/2025
25	Tương hợp - tương kỵ giữa các thuốc tiêm - tiêm truyền BCV: DS. Nguyễn Hoàn Phong	Khoa Dược	
26	Viêm màng bồ đào BCV: BSCKII. Nguyễn Ngọc Hưng	Khoa DKVM	Tháng 12/2025
27	Thuốc được giới hạn chỉ định thanh toán bảo hiểm y tế BCV: DS. Nguyễn Hoàn Phong	Khoa Dược	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Điều dưỡng

- Chịu trách nhiệm đầu mối, xây dựng kế hoạch trình Ban Giám đốc phê duyệt.
- Là đầu mối tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn theo Kế hoạch.
- Quản lý và lưu trữ hồ sơ, chương trình và tài liệu các buổi sinh hoạt chuyên môn.

2. Phòng Tổ chức Cán bộ

- Phối hợp phòng Điều dưỡng lập hồ sơ trình duyệt Giám đốc cấp CME xác nhận cho điều dưỡng, kỹ thuật y đã hoàn thành các buổi sinh hoạt chuyên môn.

2. Phòng Hành chính Quản trị: Chuẩn bị Hội trường, âm thanh, nước uống cho báo cáo viên

3. Phòng Công nghệ Thông tin: Chuẩn bị máy vi tính, máy chiếu phục vụ các buổi sinh hoạt chuyên môn.

4. Các khoa/phòng

- Sắp xếp điều dưỡng, kỹ thuật y tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt chuyên môn.
- Cung cấp thông tin cho các điều dưỡng, kỹ thuật y chưa có tài khoản học qua website phòng Điều dưỡng để tạo tài khoản.
- Các khoa/phòng được phân công tập huấn gửi tài liệu tập huấn về phòng Điều dưỡng trước 02 tuần so với ngày dự kiến sinh hoạt chuyên môn. Tài liệu bao gồm: file PowerPoint, 5-10 câu trắc nghiệm lượng giá.

Trên đây là Kế hoạch sinh hoạt chuyên môn điều dưỡng, kỹ thuật y tại Bệnh viện Mắt năm 2024. Đề nghị các khoa, phòng liên quan thực hiện, đảm bảo tiến độ kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc vui lòng liên hệ phòng Điều dưỡng để được hướng dẫn./. - *WT*

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các khoa/phòng (t/h);
- Lưu: VT, ĐD (NDK, 03b).



Lê Anh Tuấn
Lê Anh Tuấn